



SPEAKER

D. DAMODARAN POTTI

A true veteran who shone in every field that he ventured into, Shri Damodaran Potti had the patriotic spirit and the courage of conviction to discard what could have been a blazing career in Central Secretariat Service, to participate in the Quit India Movement.

Born in 1921 as the son of Shri K. Damodaran Potti and Smt. Aryadevi, Shri Potti in his early days had a brilliant academic career crowned with achievements. Completing his school education from Kottarakkara High School, he took his Intermediate from SB College, Changanasserry and B.A. from Arts College, Trivandrum. Opting to continue his studies, he also obtained a Fellowship in law from Law College, Trivandrum.

Shri Damodaran Potti's political career began in full swing after becoming an active member in the INC. Becoming District President of Congress Socialist Party he later quit and joined PSP. Getting elected to TCLA in 1954, Shri Potti served as its Deputy Speaker from March 24, 1954 to March 23, 1956.

Shri Potti became a member of KLA for the first time in 1960 in the second KLA contesting from Kottarakkara. In the very same Assembly, he also served as Minister for Public Works from February 22, 1960 to September 26, 1962 in the Ministry headed by Shri Pattom Thanu Pillai. In the subsequent Ministry headed by Shri R. Sankar too, Shri Potti held the Office of Minister for Public Works from September 26, 1962 to October 8, 1962.

Getting elected yet again in 1967, Shri Damodaran Potti was chosen as Speaker and he held this Office from March 15, 1967 to October 21, 1970 performing his duties with that special elan associated with his

persona and upholding the decorum and dignity of the House. In the meanwhile, he had also served as the Chairman of the Committee on Government Assurances during 1963-64.

Shri Potti has put his stamp in many social areas as well. He was the Convenor of District Bharat Sevak Samaj, Quilon. He was also the Chairman of Lok Karya Kshetra Committee, Kerala; Kerala Unit of the SSP and Vice Chairman of the Kerala Grandhasala Sangham and was the President of the Plywood Employees Union, Head Load Worker's Union, Kottarakkara and Madhya Kerala Cashew Factory Workers' Union.

Smt. P. V. Sreedevi Antharjanam was his wife and they have one son and three daughters.

Shri Damodaran Potti expired on November 15, 2002. The Assembly paid homage to him on January 27, 2003.





സ്പീക്കർ 

ഡി. ദാമോദരൻ പോറ്റി

പ്രവർത്തിച്ച മേഖലകളിലെല്ലാം മികവുകാട്ടാൻ കഴിഞ്ഞ പരിണതപ്രജ്ഞനായ ഒരു നേതാവായിരുന്നു ശ്രീ. ഡി. ദാമോദരൻ പോറ്റി. അസാമാന്യമായ നിശ്ചയദാർഢ്യവും അതുല്യമായ ദേശാഭിമാനവും അദ്ദേഹത്തിനുണ്ടായിരുന്നു. കിറ്റ് ഇന്ത്യാസമരത്തിൽ പങ്കെടുക്കാനായി ആകർഷകമായ സെൻട്രൽ സെക്രട്ടേറിയറ്റ് സർവ്വീസ് ഉപേക്ഷിക്കാൻ അദ്ദേഹം ധൈര്യം കാട്ടിയത് അതുകൊണ്ടാണ്.

1921-ൽ ശ്രീ. കെ. ദാമോദരൻ പോറ്റിയുടെയും ശ്രീമതി ആര്യാദേവിയുടെയും പുത്രനായി പിറന്ന ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റി ചെറുപ്പത്തിൽതന്നെ പാഠ്യവിഷയങ്ങളിൽ പ്രശസ്തമായ വിജയം കൈവരിക്കുകയുണ്ടായി. കൊട്ടാരക്കര ഹൈസ്കൂളിൽ നിന്ന് പഠനം പൂർത്തിയാക്കിയ ശേഷം ചങ്ങനാശ്ശേരി

എസ്. ബി. കോളേജിൽ നിന്ന് ഇന്റർ മീഡിയറ്റും തിരുവനന്തപുരം ആർട്സ് കോളേജിൽ നിന്ന് ബി. എ. ഡിഗ്രിയും കരസ്ഥമാക്കി. തുടർന്ന് തിരുവനന്തപുരം ലോ കോളേജിൽ നിന്ന് നിയമത്തിൽ ഫെലോഷിപ്പും നേടി.

ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ്സിൽ സജീവാംഗത്വം സ്വീകരിച്ചതോടെയാണ് ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റി രാഷ്ട്രീയ ജീവിതം ആരംഭിച്ചത്. കോൺഗ്രസ്സ് സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടിയുടെ ജില്ലാ പ്രസിഡന്റായിരുന്നെങ്കിലും പിന്നീടതിൽ നിന്ന് വേർപെട്ട് പ്രജാ സോഷ്യലിസ്റ്റ് പാർട്ടിയിൽ ചേരുകയും ചെയ്തു. 1954-ൽ തിരു-കൊച്ചി നിയമസഭയിലേക്ക് അദ്ദേഹം തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. 1954 മാർച്ച് 24 മുതൽ 1956 മാർച്ച് 23 വരെ അദ്ദേഹം ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായി സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു.

1960-ൽ രണ്ടാം കേരള നിയമസഭയിലേക്ക് കൊട്ടാരക്കര നിയോജകമണ്ഡലത്തിൽ നിന്ന് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടതോടെയാണ് ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റി ആദ്യമായി കേരള നിയമസഭാംഗമാകുന്നത്. 1960 ഫെബ്രുവരി 22 മുതൽ 1962 സെപ്റ്റംബർ 26 വരെ അദ്ദേഹം ശ്രീ. പട്ടം താണുപിള്ളയുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള മന്ത്രിസഭയിൽ പൊതു മരാമത്തുവകുപ്പ് മന്ത്രിയായിരുന്നു. തുടർന്നുവന്ന ആർ. ശങ്കർ മന്ത്രിസഭയിലും അദ്ദേഹം 1962 സെപ്റ്റംബർ 26 മുതൽ ഒക്ടോബർ 8 വരെ അതേ വകുപ്പിന്റെ ചുമതല വഹിച്ചു. 1963-64 കാലയളവിൽ

അദ്ദേഹം അഷ്വറൻസ് കമ്മിറ്റി ചെയർമാനായിരുന്നു.

1967-ൽ നിയമസഭയിലേക്ക് വീണ്ടും തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റി 1967 മാർച്ച് 15 മുതൽ 1970 ഒക്ടോബർ 21 വരെ സഭാനാഥനെന്ന നിലയിൽ സ്മൃത്യർഹമായ പ്രവർത്തനം കാഴ്ചവയ്ക്കുകയുണ്ടായി. സഭയുടെ അന്തസ്സും പ്രൗഢിയും ഉയർത്തിപ്പിടിക്കാൻ അദ്ദേഹത്തിന് കഴിഞ്ഞു.

പല സാമൂഹ്യസേവന രംഗങ്ങളിലും സ്വന്തം വ്യക്തിമുദ്ര പതിപ്പിക്കാൻ ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റിയ്ക്ക് കഴിഞ്ഞിട്ടുണ്ട്. ഭാരത് സേവക് സമാജിന്റെ കൊല്ലം ജില്ലാ കൺവീനറായിരുന്നു അദ്ദേഹം. എസ്. എസ്. പി. കേരള യൂണിറ്റിന്റെയും ലോകകാര്യ ക്ഷേത്ര സമിതിയുടെയും ചെയർമാൻ, കേരള ഗ്രന്ഥശാലാ സംഘം വൈസ് ചെയർമാൻ, ബ്ലൈവുഡ് എംപ്ലോയീസ് യൂണിയൻ, കൊട്ടാരക്കര ചുമട്ടു തൊഴിലാളി യൂണിയൻ, മധ്യകേരള കശുവണ്ടി തൊഴിലാളി യൂണിയൻ എന്നിവയുടെ പ്രസിഡന്റ് എന്നീ പദവികളും അദ്ദേഹം വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ശ്രീമതി പി. വി. സാവിത്രി അന്തർജ്ജനം ആയിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു പുത്രനും മൂന്ന് പുത്രിമാരുമുണ്ട്.

2002 നവംബർ 15-ാം തീയതി ശ്രീ. ദാമോദരൻ പോറ്റി നമ്മെ വിട്ടുപിരിഞ്ഞു. 2003 ജനുവരി 27-ാം തീയതി നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

